
Ano XVIII - Edição 1123 - Cidade de Taboão da Serra, 26 de Maio de 2023 - Prefeito José Aprígio da Silva

1123
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 70, DE 15 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora MARA DO PRADO, Matrícula nº 30740, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 134 , 
incisos I, II, III e IV da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 71, DE 15 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora MARCIA REGINA COUTO RODRIGUES, Matrícula nº 31186, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos 
termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 72, DE 15 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora IVONE APARECIDA ARAUJO DUARTE, Matrícula nº 3231, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos 
do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 73, DE 15 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora MARIA EVANILDA MARQUES DE SOUSA SILVA, Matrícula nº 33795, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, 
nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 20232

 

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 74, DE 15 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora CICERA MARIA DA SILVA, Matrícula nº 31821, APOSENTADA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 95 incisos I, II e III LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 75, DE 15 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora STANA HELENA GIORGI GROSSO, Matrícula nº
33737, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e 
IV da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 76, DE 15 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora MARINA TEODORO DE REZENDE, Matrícula nº3898, APOSENTADA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 77, DE 15 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora MONICA APARECIDA LOPES, Matrícula nº 31797, APOSENTADA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 78, DE 15 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica o servidor CARLOS ALBERTO DE JESUS MORAES, Matrícu- la nº 44238, APOSENTADO POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 95 incisos I, II e III LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 79, DE 15 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora CLAUDIA CLEMENTE SCOCHA, Matrícula nº43429, APOSENTADA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE DO PROFESSOR, nos termos do Artigo 95, incisos I, II, III e Paragráfo Único da 
LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 80, DE 15 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora LULIMAR APARECIDA DE OLIVEIRA RAMOS, Matrícula nº 30493, APOSENTADA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE DO PROFESSOR, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da 
LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 81, DE 15 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora CRISTIANE MARIA DE SOUZA, Matrícula nº33129, APOSENTADA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E
IDADE DO PROFESSOR, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 82, DE 15 DE MAIO DE 2023
Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

Artigo 1º - Fica a servidora APARECIDA SOLANGE FERREIRA, Matrícula nº 35796, APOSENTADA POR IDADE, 
nos termos do Artigo 96 incisos I, II e III da LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, DECRETA:



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023

DECRETO Nº 83 DE 16 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2401, de 23 de dezembro de 2021.

Artigo 1º – Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de vários órgãos, nos termos da autorização contida na Lei nº 2401 de 23 de dezembro de 2021, art.6º inciso I, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.940.521,53 
(Dez Milhões e Novecentos e Quarenta Mil e Quinhentos e Vinte e Um Reais e Cinquenta e Três Centavos), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º – O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior é proveniente da anulação parcial das dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Taboão da Serra, 16 de Maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA

- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                                                  CONAM  |
|                                             Prefeitura Municipal de Taboao da Serra                                              |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |
|                                            02  DECRETO     00083 / 2023  -  16/05/2023                                           |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 17.01.00| 3.3.90.00.00| 24 131 1701 - 2171| 01  | 04110 | COMUNICACAO E PUBLICIDADE DAS ACOES DO GOVERNO   |          300.000,00 |
| 14.04.00| 3.3.90.00.00| 23 691 1401 - 2142| 01  | 04159 | ESCOLAS PROFISSIONALIZANTES                      |            6.000,00 |
| 07.01.00| 3.3.90.00.00| 02 062 4001 - 2401| 01  | 04168 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS |           33.000,00 |
| 18.03.00| 4.4.90.00.00| 13 391 1802 - 1182| 01  | 04241 | IMPLANTACAO DO NOVO PARQUE DAS HORTENSIAS        |           16.600,00 |
| 08.01.00| 3.3.90.00.00| 04 122 4001 - 2401| 01  | 04347 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS |           10.340,00 |
| 06.01.00| 3.3.90.00.00| 04 122 4001 - 2401| 01  | 04370 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS |           12.650,00 |
| 06.02.00| 3.3.90.00.00| 17 452 6001 - 2601| 01  | 04373 | MANEJO ADEQUADO DOS SERVICOS DE LIMPEZA, COLETA, |        4.842.000,00 |
| 12.04.00| 3.3.90.00.00| 12 365 1201 - 2123| 01  | 04413 | FORNECIMENTO DE MATERIAL PEDAGOGICO              |        4.969.931,53 |
| 11.06.00| 3.3.90.00.00| 10 302 1102 - 2114| 01  | 04834 | MANUTENCAO E GESTAO EM ESPECIALIDADES - FILA ZER |          750.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                        VALOR DO INSTRUMENTO |       10.940.521,53 |
                                                                                                              ---------------------
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                               R E C U R S O S   U T I L I Z A D O S                                              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| EXCESSO DE ARRECADACAO|       ANULACAO    |SUPERAVIT FINACEIRO| OPERACAO DE CREDITO |SUPERAVIT ORCAMENTARIO|         TOTAL       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                 0,00  |     10.940.521,53 |              0,00 |                0,00 |               0,00   |       10.940.521,53 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                                                  CONAM  |
|                                             Prefeitura Municipal de Taboao da Serra                                              |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |
|                                            02  DECRETO     00083 / 2023  -  16/05/2023                                           |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 14.01.00| 3.3.90.00.00| 23 691 1401 - 1142| 01  | 04130 | ELABORACAO E IMPLEMENTACAO DO PLANO DIRETOR DE   |            6.000,00 |
| 07.01.00| 3.3.90.00.00| 02 062 1901 - 2192| 01  | 04165 | CAPACITACAO E QUALIFICACAO DOS SERVIDORES        |            2.885,80 |
| 07.01.00| 3.3.90.00.00| 02 062 4001 - 2401| 01  | 04167 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS |           12.114,20 |
| 07.02.00| 4.4.90.00.00| 02 062 7002 - 1702| 01  | 04172 | AQUISICAO DE BENS PERMANENTES PARA PGM           |           18.000,00 |
| 18.03.00| 3.3.90.00.00| 13 391 1802 - 2185| 01  | 04245 | MANUTENCAO E OPERACAO DO PARQUE                  |           16.600,00 |
| 12.03.00| 3.3.90.00.00| 12 365 1201 - 2124| 01  | 04417 | GESTAO E MANUTENCAO DO SISTEMA MUNICIPAL DE      |          153.110,00 |
| 06.03.00| 4.4.90.00.00| 15 451 8006 - 1816| 07  | 04620 | MUNICIPALIZACAO E INTERVENCOES NO TRECHO DA      |        1.895.350,01 |
| 06.03.00| 4.4.90.00.00| 15 451 8006 - 1812| 01  | 04645 | REQUALIFICACAO DA PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICAS  |           12.650,00 |
| 11.06.00| 4.4.90.00.00| 10 302 1102 - 1113| 01  | 04966 | CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS UNIDADES DE  |          750.000,00 |
| 12.04.00| 3.3.90.00.00| 12 306 1201 - 2121| 01  | 04979 | ALIMENTACAO ESCOLAR                              |          204.658,99 |
| 12.04.00| 3.3.90.00.00| 12 306 1201 - 2121| 01  | 04981 | ALIMENTACAO ESCOLAR                              |        4.612.162,54 |
| 06.03.00| 3.3.90.00.00| 15 452 8006 - 2809| 01  | 05123 | MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA                 |        3.246.649,99 |
| 08.02.00| 3.3.90.00.00| 18 541 8002 - 2805| 01  | 05251 | GERENCIAMENTO E MANUTENCAO DA CLINICA DE         |           10.340,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                        VALOR DO INSTRUMENTO |       10.940.521,53 |
                                                                                                              ---------------------

Praça Miguel Ortega, 439 – CEP 06754-910 (Parque Assunção) Taboão da Serra – SP PABX 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 20234

 

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 84, DE 17 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor ICHIRO AKIHO, Matrícula nº 4033, sendo beneficiária a Sra. 
VALERIA SPINDOLA DE ABREU, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 2° da Lei Comple-
mentar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 17 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 85, DE 17 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor LUIS FERREIRA DA CONCEIÇÃO, Matrícula nº 2543, 
sendo beneficiária a Sra. MARIA SANTOS DA SILVA, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 
2° da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 17 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 86, DE 17 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor PASCHOAL GOMES DA ROCHA, Matrícula nº 34893, 
sendo beneficiária a Sra. ELIETE BATISTA DOS SANTOS, nos termos do Artigo 122, incisos I e II,
§ 1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 17 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito
ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 87, DE 17 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte da servidora IZILDA MARIA D OLIVEIRA LUIZETTO, Matrícula nº 
35630, sendo beneficiário o Sr. CELSO LUIZ LUIZETTO, nos termos do Artigo 122, incisos I e II,
§ 1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 17 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 88, DE 17 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor ALIPIO LUIZ GONÇALVES, Matrícula nº 2552, sendo 
beneficiária a Sra. VITALINA APARECIDA DOS SANTOS GONÇALVES, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, 

§ 1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 17 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 89, DE 17 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte da servidora JENNIFER VASCONCELOS MARQUES DA SILVA, 
Matrícula nº 42360, sendo beneficiário o Sr. VALDEMIR PEREIRA DE SOUZA, nos termos do Artigo 122, incisos I 
e II, § 1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 17 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 90, DE 17 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte da servidora MARIA DO CARMO IZAQUE, Matrícula nº 34068, sendo 
beneficiário o Sr. WILSON ROBERTO IZAQUE, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 2° da 
Lei Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 17 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 91, DE 17 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor DJALMA BATISTA DO ESPIRITO SANTO, Matrícula nº 
44125, sendo beneficiária a Sra. MARCIA LUZIA DE ARAUJO DO ESPIRITO SANTO, nos termos do
Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 17 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 92, DE 17 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor HENRIQUE DA SILVA VIEIRA DA COSTA, Matrícula nº 
45451, sendo beneficiária a Sra. LUCIANA DOS ANJOS VIEIRA DA COSTA e os menores GABRIEL DOS ANJOS 
VIEIRA DA COSTA, HENRIQUE DOS ANJOS VIEIRA DA COSTA e LETICIA DOS ANJOS VIEIRA DA COSTA 
representados por sua genitora LUCIANA DOS ANJOS VIEIRA DA COSTA , nos termos do Artigo 122, incisos I e 
II, § 1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 17 de maio de 2023.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

DECRETO Nº 93 DE 17 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, autorizada pela Lei nº 2440, de 18 de janeiro de 2023.

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento vigente, em favor de vários órgãos nos termos da autorização na Lei nº 2440 de 18 de janeiro de 2023 conforme Art. 7º inciso I, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.155.540,69 
(Um Milhão e Cento e Cinquenta e Cinco Mil e Quinhentos e Quarenta Reais e Sessenta e Nove Centavos), para atender à programação constante do Anexo deste Decreto.

Artigo 2º - O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior são provenientes do Superavit Financeiro R$ 1.155.540,69 (Um Milhão e Cento e Cinquenta e Cinco Mil e Quinhentos e Quarenta Reais e Sessenta e Nove 
Centavos) apurado no Balanço Patrimonial de 2022, nos termos do inciso I do § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Taboão da Serra, 17 de Maio de 2023.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

.

.PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA

.- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                                                  CONAM  |
|                                             Prefeitura Municipal de Taboao da Serra                                              |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |
|                                            02  DECRETO     00093 / 2023  -  17/05/2023                                           |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9001 - 2906| 92  | 05419 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONVIVENCIA E         |           36.378,56 |
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9002 - 2913| 92  | 05420 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO ESPECIAL     |           14.318,17 |
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 243 9002 - 2912| 92  | 05421 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ACOLHIMENTO - ALTA    |           21.830,48 |
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9001 - 2908| 95  | 05457 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO INTEGRAL A   |               19,23 |
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 242 9001 - 2904| 95  | 05458 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO BASICA (CRS  |               11,52 |
| 09.04.00| 4.4.90.00.00| 08 244 9001 - 1902| 95  | 05459 | AQUISICAO DE BENS PARA A REDE DE PROTECAO SOCIAL |           15.166,72 |
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 243 9001 - 2907| 95  | 05460 | MANUTENCAO DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ             |           85.487,44 |
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9001 - 2905| 95  | 05461 | PROTECAO ESPECIAL A POPULACAO EM SITUACAO DE RUA |              863,48 |
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9001 - 2908| 95  | 05462 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO INTEGRAL A   |            5.362,51 |
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 243 9002 - 2912| 95  | 05463 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ACOLHIMENTO - ALTA    |          106.173,40 |
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9001 - 2906| 95  | 05464 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONVIVENCIA E         |           34.277,41 |
| 09.04.00| 4.4.90.00.00| 08 244 9001 - 1902| 95  | 05465 | AQUISICAO DE BENS PARA A REDE DE PROTECAO SOCIAL |          311.208,23 |
| 09.04.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9001 - 2908| 92  | 05466 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PROTECAO INTEGRAL A   |            5.131,98 |
| 09.04.00| 4.4.90.00.00| 08 244 9001 - 1902| 92  | 05467 | AQUISICAO DE BENS PARA A REDE DE PROTECAO SOCIAL |           19.311,56 |
| 11.06.00| 4.4.90.00.00| 10 302 1102 - 1114| 98  | 05469 | AQUISICAO DE BENS PARA A UNIDADE DE MEDIA E ALTA |          500.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                        VALOR DO INSTRUMENTO |        1.155.540,69 |
                                                                                                              ---------------------
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                               R E C U R S O S   U T I L I Z A D O S                                              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| EXCESSO DE ARRECADACAO|       ANULACAO    |SUPERAVIT FINACEIRO| OPERACAO DE CREDITO |SUPERAVIT ORCAMENTARIO|         TOTAL       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                 0,00  |              0,00 |      1.155.540,69 |                0,00 |               0,00   |        1.155.540,69 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                        VALOR DO INSTRUMENTO |                0,00 |
                                                                                                              ---------------------

Praça Miguel Ortega, 439 – CEP 06754-910 (Parque Assunção) Taboão da Serra – SP PABX 4788-5300



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 20236

 

Municipal de Recursos – CMR os seguintes servidores:
 
I – representando a Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento (SEFIP):
- Francisco Ramos da Cunha – Titular
- Camila Cristina Vieira Leonê – Suplente
 
II – representando a Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos (SJ):
- Elaine Cristina Kuipers Assad – Titular
- Luiz Carlos Nacif Lagrotta – Suplente
 
III – representando a Secretaria Municipal de 
Administração e Tecnologia (SMAT):
- Hamilton Espejo – Titular
- Marcial Pereira do Nascimento – Suplente

IV – representando a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Habitação e Meio Ambiente 
(SDUHMA):
- Tamino Furian Prenafeta – Titular
- Adriano Passero Vieira  – Suplente
 
V – representando a Subsecretaria de Defesa Civil:
- Alyne Previato Oliveira – Titular
- Ricardo Teodoro Silva de Souza – Suplente
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 25 de maio de 
2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA 
Prefeito

PORTARIA Nº 083/ 2023

MICHELLE UCHOA SCHWARTZ, Secretária Execu-
tiva de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da 
Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e em especial o anexo III da 
Lei Complementar nº 395/2023 do Município de Taboão 
da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Muni-
cipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores 
Públicos vinculados à Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da 
Serra;

RESOLVE:

1. HOMOLOGAR o Relatório Final lavrado pela Co-
missão Sindicante às Fls. 27-31 dos autos do Processo 
de Sindicância Nº 10.923/2023, instaurado pela Portaria 
SGP Nº 054/2023, datada de 03/04/2023, e publicada na 
IOMTS, edição 1113, ano XVIII, aos 05/04/2023, por 
seus próprios fundamentos.

2. DETERMINAR a adoção das medidas subsequentes 
de estilo, com fulcro no art. 129, inciso II, da Lei Com-
plementar Municipal Nº 224/2010,  em razão dos fatos 
apurados no Processo de Sindicância Nº 10.923/2023

3. Cumpra-se.

Taboão da Serra /SP, 25 de maio de 2023.

MICHELLE UCHOA SCHWARTZ
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 1439/2023

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e à vista do resultado apresentado pela Comissão de 
Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2020, resolve 
NOMEAR, a partir desta data, os candidatos que preen-
cheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo 
abaixo relacionado, em conformidade com a respectiva 
referência de vencimento, que segue:

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL     
   REF.: 2011

CLAS NOME DOCUMENTO

58 ELAINE CRISTINA FERREIRA 32.586.262-X-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu 
cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 
19 da Lei Complementar nº. 18/1994. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 23 de Maio de 

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-
boão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 94, DE 19 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal

Artigo 1º - Fica o servidor WAGNER LUIZ ECKSTEIN, 
Matrícula nº 30453, APOSENTADO POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 95 
incisos I, II e III LCM 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 19 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito
ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da 
Serra, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, Decreta:

DECRETO Nº 95, DE 26 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre: Revisão geral anual do vencimento dos 
servidores públicos municipais e dá outras providências.

Art. 1º. Na forma do disposto no artigo 3º, da Lei 
Complementar nº 356/2019, para fins de revisão geral 
anual do vencimento dos servidores municipais fica 
fixado o percentual de 5,93% (cinco vírgula noventa e 
três por cento), a ser aplicado a partir de 1º de Maio de 
2023.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação do presente 
Decreto correrão por conta de dotações próprias do 
Orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de Maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da 
Serra, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, Decreta:

DECRETO Nº 96, DE 26 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre: Revisão da bolsa auxílio dos beneficiários 
do Programa Municipal de Proteção Social e 
Requalificação Profissional e dá outras providências.

Art. 1º. Na forma do disposto no artigo 2º, inciso IV, 
da Lei nº 1.878/2009, fica fixado o valor de R$ 660,00 
(seiscentos e sessenta reais) a bolsa auxílio concedida 
aos beneficiários do Programa Municipal de Proteção 
Social e Requalificação Profissional a partir de 1º de 
Maio de 2022.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação do presente 
Decreto correrão por conta de dotações próprias do 
Orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de Maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de 
Taboão da Serra, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, Decreta:

DECRETO Nº 97, DE 26 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre: nomeia os membros do Conselho 
Municipal de Recursos – CMR.

Art. 1º. Nos termos do art. 281, II, da Lei Complementar 
nº 193, de 30/09/2009, regulamentada pelo Decreto nº 
13/2012, ficam nomeados como membros do Conselho 

2023.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº 1.451 / 2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve 
NOMEAR a Comissão Permanente de Sindicância da Secretaria Municipal de Assistência Social - SAS, a qual será 
composta pelos seguintes servidores abaixo: 

Presidente: PEDRO SOARES - RF 051577 - comissionado (SAS) 
Membro: ADRIANA DA ROCHA DUARTE - RF 042440 - efetivo (SAS)
Membro: MARLENE MARIA ERREIRA BENITES - RF 041046 - efetivo (SAS)
Suplente: CELMA MARCOS DE JESUS IGUMA - RF 044908 - efetivo (SAS)
Suplente: LUCAS LIMA VAZ DE OLIVEIRA - RF 041453 - efetivo (SAS)

Os membros acima serão designados pelo Cartório Disciplinar, e os procedimentos sindicantes serão instaurados pela 
Secretaria de Gestão de Pessoas, na forma do artigo 118, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. 

Em casos específicos e determinados, poderá haver alteração dos integrantes acima, mediante ato próprio.

Prefeitura de Taboão da Serra, 24 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº 1461 / 2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve 
NOMEAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da Secretaria Municipal de Educação - 
SEDUC, a qual será composta pelos seguintes servidores abaixo: 

Presidente: SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA - RF 037588  efetivo (SGP) 
Membro: ANGELA CECÍLIA GUEDES - RF 043212  efetivo (SEDUC)
Membro: VÂNIA LÚCIA TEBET DE OLIVEIRA - RF 041421  efetivo (SJ)
Suplente: CLAUDIO STABILE GONÇALVES - RF 044072 efetivo (SEDUC)
Suplente: MILENA SIONE APARECIDA GALLES RAMOS - RF 039523 efetivo (SEDUC)

Os membros acima serão designados pelo Cartório Disciplinar, e os procedimentos disciplinares serão instaurados 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas, na forma do artigo 118, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. 

Em casos específicos e determinados, poderá haver alteração dos integrantes acima, mediante ato próprio.

Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

1440 Exonerar a Pedido LARISSA GONCALVES LIMA A.D.E. 23/5/2023

1441 Exonerar a Pedido RAFAELA RIVAS AGENTE DE TRANSITO 23/5/2023

1442 Exonerar a Pedido THAMIE CRISTINA STELLA FISIOTERAPEUTA 23/5/2023

1443 Exonerar a Pedido RAYSSA SAIDEL CORTEZ COORDENADOR DE DIVISÃO 23/5/2023

1444 Nomear ADELMARIO APARECIDO 
SOARES DE ARIFA

ASSESSOR INSTITUCIONAL 23/5/2023

1445 Nomear GABRIELA FERREIRA INACIO ASSESSOR ESPECIAL 23/5/2023

1446 Nomear VANDERLAN MACEDO COORDENADOR DE DIVISÃO 24/5/2023

1447 Nomear GILMARIO GONCALVES 
MACEDO

COORDENADOR PEDA-
GÓGICO

24/5/2023

1448 Nomear CLEITON GRACIANO CAMARGO ASSESSOR DE RELACIONA-
MENTO ESTRATEGICO

24/5/2023

1449 Nomear PATRICIA SILVA AMORIM ASSESSOR DE RELACIONA-
MENTO ESTRATEGICO

24/5/2023

1450 Nomear MERCEDES BENDISKAS ASSESSOR DE GESTÃO 
POLITICIA

24/5/2023

1452 Cessar Comissionamento AIKO SILVIA KURODA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

24/5/2023

1453 Exonerar a Pedido WAGNER LUIS DA SILVA 
RODRIGUES

MÉDICO 24/5/2023

1454 Exonerar a Pedido CLAUDIO ROBERTO DOS 
SANTOS NASCIMENTO

AJUDANTE GERAL 24/5/2023

1455 Nomear ROSANA APARECIDA DE LIMA ASSESSOR DE RELACIONA-
MENTO ESTRATÉGICO

24/5/2023

1456 Nomear CARINA SILVA SOUZA ASSESSOR DE RELACIONA-
MENTO ESTRATÉGICO

24/5/2023

1457 Exonerar PATRICIA APARECIDA DVULA-
TKA CAMPOS

ASSESSOR DE RELACIONA-
MENTO ESTRATÉGICO

24/5/2023

1458 Nomear PATRICIA APARECIDA DVULA-
TKA CAMPOS

COORDENADOR DE DIVISÃO 24/5/2023

1459 Designar PRISCILA PEREIRA DOS 
SANTOS MARQUES

COORDENADOR PEDA-
GÓGICO

26/5/2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023

ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 2008 - SL 204/203 - JARDIM WANDA  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: WAGNER CAMARGO ROSA
RESP. TÉCNICO: MICHELE GOMES CAMARGO  
CONSELHO PROF.: CRBM  Nº INSCR: 52710 UF: (SP)
Em25/05/2023
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APM337/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 13237/2004          DATA DE VALIDADE: 25/05/2024        
RAZÃO SOCIAL: KERT IND. COSMETICOS LTDA ME       
CNPJ / CPF: 01.012.826/0001-03
ENDEREÇO: RUA ANTONIO ANTENOR NOGUEIRA, 55 - JARDIM TRES MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: IVETE JUDITH R. SZILAGYI DE CARVALHO       
CONSELHO PROF.: CRQ Nº INSCR: 04408010 UF: (SP)
Em18/05/2023
Deferida a solicitação de Renovação de licença sanitária APP55/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 14449/2016     
RAZÃO SOCIAL: COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO      
CNPJ / CPF: 47.508.411/0208-58
ENDEREÇO: RUA JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA, 47 - 329 - CENTRO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 25/05/2023
Cancelamento de processo. 
 
N.º PROCESSO: 51537/2019       
RAZÃO SOCIAL: CLINICA BRASILEIRA DE PSIQUIATRIA EIRELI   
CNPJ / CPF: 03.094.394/0006-97
ENDEREÇO: ROD. REGIS BITTENCOURT, 3450 - JARDIM MIRNA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 25/05/2023
Cancelamento de processo.

N.º PROCESSO: 33228/2018        
RAZÃO SOCIAL: HOSPITAL GERL DE PIRAJUSSARA      
CNPJ / CPF: 46.374.500/0134-15
ENDEREÇO: AV IBIRAMA, 1214 - PARQUE INDUSTRIAL - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 25/05/2023
Cancelamento de processo.

N.º PROCESSO: 13252/2017        
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA PORTO VILARES LTDA ME      
CNPJ / CPF: 03.283.243/0001-72
ENDEREÇO: AV JOSE ANDRE DE MORAES, 382 - JARDIM MONTE ALEGRE - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 25/05/2023
Cancelamento de processo.

N.º PROCESSO: 17962/2016        
RAZÃO SOCIAL: DEMAC PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA      
CNPJ / CPF: 65.837.916/0037-57
ENDEREÇO: PRAÇA NICOLA VIVILECHIO, 31 - CENTRO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 25/05/2023
Cancelamento de processo.

N.º PROCESSO: 14916/2017        
RAZÃO SOCIAL: NOTRE DAME INTERMEDICA SAUDE S.A.     
CNPJ / CPF: 44.649.812/0228-83
ENDEREÇO: RUA JOÃO SANTUCCI, 270 - VILA SANTA LUZIA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 25/05/2023
Cancelamento de processo.

N.º PROCESSO: 13131/2020        
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA CENTRAL RÉGIS BITTENCOURT LTDA      
CNPJ / CPF: 03.002.147/0001-09
ENDEREÇO: LARGO DO TABOAO, 122 - VILA SANTA LUZIA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 25/05/2023
Cancelamento de processo.

N.º PROCESSO: 37361/2013     
RAZÃO SOCIAL: COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO      
CNPJ / CPF: 47.508.411/0208-58
ENDEREÇO: RUA JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA, 47 - 329 - CENTRO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 25/05/2023
Cancelamento de processo.

N.º PROCESSO: 13105/2004        DATA DE VALIDADE: 26/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: CLEIDE GOMES DOS SANTOS     
CNPJ / CPF: 073630318-94
ENDEREÇO: RUA RAFAEL JURADO NAVAS, 55 - SALA 3 PARQUE SANTOS DUMONT  - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO : CLEIDE GOMES DOS SANTOS 
CONSELHO PROF.: CRM  Nº INSCR: 47081 UF: (SP)
Em26/05/2023
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APM146/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

COMUNICA-SE:
Comunicamos a inutilização dos produtos abaixo relacionados do POLICLINICA TABOAO LTDA, informados 
através do Processo 32546/2021, onde constam: TERMO TRM-TS 1495 – Inutilização Produto; Relatório de Servi-
ços especificando frequência mensal de retirada de resíduos pela empresa Sistema Nova Ambiental.

1460 Designar BRUNA APARECIDA CASA-
ROTTIS

G.E.D  IV 26/5/2023

1462 Designar VERA SAMPAIO RODRIGUES 
DE ALMEIDA

G.E.D  VI 26/5/2023

1463 Designar DANIELA FERNANDES DE 
MORAIS

G.E.D  VI 26/5/2023

1464 Designar ADEVALDO SIMAO DA SILVA G.E.D  VIII 26/5/2023

1465 Nomear PAULO SERGIO DA SILVA SECRETÁRIO EXECUTIVO 26/5/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

COMUNICA-SE:
A Diretoria do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária de Taboão da Serra, vem comunicar em  vista das informa-
ções que constam no SES-EXP-2022/76765 encaminhadas pela Prefeitura de Embu das Artes e registro no Boletim 
de Ocorrência n° G57790-1/22 - Delegacia de Policia de Embu das Artes. registrado pela representante do Ins-
tituto Nacional de Ciência e Saúde - SADS CNPA 09.268.215/0001-62, situada à Rua Edissa Pacheco Carvalho, 
26 - Parque Campolim Sorocaba, realizado em 13/04/2023, sobre o furto de Notificação de Receita A n° 741581 a 
741.600, série 1, na referida instituição, e determina que as prescrições com as numerações acima mencionadas não 
sejam dispensadas nos estabelecimentos farmacêuticos, e que os responsáveis técnicos pelos mesmos comuniquem 
imediatamente às Visas locais caso haja apresentação ou tenham sido atendidas. O não cumprimento desta deter-
minação resultará nas medidas legais cabiveis de acordo com o Artigo 122, Inciso XX da Lei Estadual n° 10083/98 
e Lei Federal 8078/90.

N.º PROCESSO: 14084/2016        
RAZÃO SOCIAL: FUNERARIA ARCE ASSESSORIA FAMILIAR LTDA     
CNPJ / CPF: 24.522.750/0001-91
ENDEREÇO: ROD. REGIS BITTENCOURT, 2861 SALA 01 - CIDADE INTERCAP - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 22/05/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária.

N.º PROCESSO: 30715/2012        
RAZÃO SOCIAL: ARCE TANATO E ASSESSORIA FUNERRAL LTDA     
CNPJ / CPF: 14.396.384/0001-18
ENDEREÇO: ROD. REGIS BITTENCOURT, 2861 - CIDADE INTERCAP - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 22/05/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária.

N.º PROCESSO: 42551/2022        DATA DE VALIDADE: 25/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: SEL CONSULTAS MEDICAS E EXAMES LTDA     
CNPJ / CPF: 47.069.178/0001-52
ENDEREÇO: RUA DO CARMO, 130 - VILA SANTA LUZIA  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ERIKA LUMI YUNOMAE FERNANDES ALARCON
RESP. TECNICO: CRISTINA SILVA ADUCCI  
CONSELHO PROF.: CRM Nº INSCR: 216679 UF: (SP)
Em25/05/2023
Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 876/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 42551/2022        DATA DE VALIDADE: 25/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: SEL CONSULTAS MEDICAS E EXAMES LTDA     
CNPJ / CPF: 47.069.178/0001-52
ENDEREÇO: RUA DO CARMO, 130 - VILA SANTA LUZIA  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ERIKA LUMI YUNOMAE FERNANDES ALARCON
RESP. TECNICO: CRISTINA SILVA ADUCCI  
CONSELHO PROF.: CRM Nº INSCR: 216679 UF: (SP)
Em25/05/2023
Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial APM330/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 42551/2022        DATA DE VALIDADE: 25/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: SEL CONSULTAS MEDICAS E EXAMES LTDA     
CNPJ / CPF: 47.069.178/0001-52
ENDEREÇO: RUA DO CARMO, 130 - VILA SANTA LUZIA  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ERIKA LUMI YUNOMAE FERNANDES ALARCON
RESP. TECNICO: THAISE CARLA BORGES   
CONSELHO PROF.: CRBM Nº INSCR: 38828UF: (SP)
Em25/05/2023
Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial APM331/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 42551/2022         DATA DE VALIDADE: 25/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: FLV 7 RESTAURANTES LTDA    
CNPJ / CPF: 40.720.488/0016-22
ENDEREÇO: RUA DOUTOR MARIO AUGUSTO PEREIRA, 100 - JARDIM SAO PAULO  - TABOÃO DA SERRA/
SP
RESP. LEGAL: RICARDO SANTOS COSTA   
RESP. TÉCNICO: MAISA LOPES DOS SANTOS    
CONSELHO PROF.: CRN  Nº INSCR: 37525/P UF: (SP)
Em25/05/2023
Deferida a solicitação de  Licença Sanitária Inicial 42551/2022.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 34029/2019         DATA DE VALIDADE: 25/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: MW ESTETICA CAMARGO LTDA    
CNPJ / CPF: 28.553.479/0001-02



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 20238

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 202310

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 202312

 

RESOLUÇÃO Nº 06, de 17 de maio de 2023.
“Dispõe sobre a convocação da XIV Conferência Municipal de Assistência Social de Taboão da Serra”.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS,  no uso de suas atribuições legais, conferida pela Lei nº 1.190/97, 
alteradas pelas Leis nº 1.212/98 e 2.145/2012.

RESOLVE: 

Art. 1º  Convocar a XIV Conferência Municipal de Assistência Social de Taboão da Serra.

§ 1º – A XIV Conferência  Municipal de Assistência Social será realizada no de 14 de junho de 2023 – Horário: 9h às 
15h - Local: Rua Marechal Floriano Peixoto, 242 – Jardim Saporito.
§ 2º – A XIV Conferência Municipal de Assistência Social terá como Tema “Reconstrução do SUAS: O SUAS que 
temos e o SUAS que queremos”.

E como 5 (cinco) Eixos temáticos:
EIXO 1 – FINANCIAMENTO: Financiamento e orçamento de natureza obrigatória, como instrumento para uma 
gestão de compromisso e responsabilidades dos entes federativos para garantia dos direitos socioassistenciais contem-
plando as especificidades regionais do país;

EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: Qualificação e estruturação das instâncias de Controle Social com diretrizes demo-
cráticas e participativas;

EIXO 3 – ARTICULAÇÃO ENTRE OS SEGMENTOS: Como potencializar a participação social no SUAS?

EIXO 4 – SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS: Universalização do acesso e a integração das ofertas dos servi-
ços e direitos no SUAS; e

EIXO 5 – BENEFÍCIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA: A importância dos benefícios socioassistenciais e o direito 
a garantia de renda como proteção social na reconfiguração do SUAS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Taboão da Serra, 17 de maio de 2023.

Diego  Odakura Ramos
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº P-01/23.ADM:7905/23.OBJETO RESUMIDO: EXECUÇÃO DE 
OBRA REMANESCENTE DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA “UBS” DRA. MARIA JOSÉ DE ALBURQUER-
QUE E O “CEM” CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS NA RUA JOSÉ MARIA, 13 – PARQUE ASSUN-
ÇÃO. Encerramento, prazo para entrega dos envelopes e sessão pública: 29/06/23 até às 10:00h.Local: Pça.Miguel 
Ortega,439 - Bloco C – Pq. Assunção. Este caderno licitatório poderá ser retirado na integra sem ônus no site:www.
ts.sp.gov.br(Licitações).Taboão da Serra, 25/05/23.

ISAIAS BEZERRA DA SILVA
Presidente da “COJUL II”

Comissão de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL E DECISÃO 
DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES

Contratante:P.M.T.S.Contratada:TETO CONSTRUÇÕES S/A.Objeto Resumido:RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E 
AMPLIAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM EM DIVERSOS BAIRROS.Finalidade:1–RESCISÃO UNILATERAL 
DA AVENÇA,por inexecução parcial,com penalidades:a)multa de 10%(R$ 201.192,02);b)Suspensão do direito de lici-
tar e contratar com a Administração,pelo prazo máximo de até 02 anos; c) Desconto dos créditos que a contratada tenha 
junto à contratante,bem como execução da garantia contratual e inscrição em dívida ativa,conforme justificado pela 
Secretaria de Obras,Órgão Gestor-Licitação:CONCORRÊNCIA Nº P-002/21-Assinatura:22/05/23.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 4º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada:VÂNIA APARECIDA RHORMES DE SOUZA-CPF nº068.143.568-21-Objeto Resu-
mido: “ Locação de Imóvel para uso de Arquivo do Anexo Fiscal, situado à Rua Desidério Ferreira, 41 - Parque Pinhei-
ros - Taboão da Serra/SP.Finalidade:Renovação por 12 meses, de 08/05/2023 a 07/05/2024, fica autorizado para este 
novo período o valor de R$ 48.433,56.Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.Licitação: NºS-501/19. 

Assinatura:08/05/2023. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

VÂNIA APARECIDA RHORMES DE SOUZA
PROPRIETÁRIA.

EXTRATO DO 2º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada:MARCIA MARIA PITORRI PAREJO-CPF nº 047.310.408-33-Objeto Resumido: 
“Locação de Imóvel para uso do Ponto Eletrônico/RH, situado na Praça Miguel Ortega, 306 - Pq. Assunção-Taboão 
da Serra/SP.Finalidade:Renovação por 12 meses, de 21/05/2023 a 20/05/2024, fica autorizado para este novo período o 
valor de R$ 34.705,44.Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.Licitação: NºS-210/21.
Assinatura:19/05/2023. 
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

MARCIA MARIA PITORRI PAREJO
PROPRIETÁRIA

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº.38.651/2022, Organização Social Parceira:INSTITUTO VOCÊ ESPECIAL, CNPJ.
nº01.851.289/0001-15–OBJETO:“Projeto-FÁBRICA DE TALENTOS”, tendo por objetivo promover oportunidades de 
qualificação profissional, através de ações que contribuam para o reconhecimento e valorização da cidadania e a redu-
ção da desigualdades. (RECURSO MUNICIPAL). Órgão Público: Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Vigência: 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023

PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS PARA O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍN-
CULOS”. Sessão pública de processamento: dia 20/06/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento ele-
trônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida 
pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.
com.br. Taboão da Serra, 25 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. E-014/2023 Processo Administrativo Nº. 38.419/2022 Objeto: “Aquisição de carne e miúdo 
bovino, carne de frango, carne suína, peixes e processados”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. 
Contratada: *NTB Comercial de Alimentos, para o lote 1, no valor total de R$ 5.554.828,37 – 1) carne de frango de 
file de sobrecoxa R$36,6428/kg; 2) peito de frango em isca congelado  R$ 36,5837/kg; 3) peito de frango em cubo 
congelado R$  37,6459/kg; 4) carne moida formatada em almondega de frango R$ 42,3270/kg; 5) carne de frango 
filezinho de peito (sassami) R$ 33,0532/kg; 6) carne de frango sobrecoxa em cubos R$ 34,4005/kg; 7) carne in natura 
bife a role de frango R$ 62,8218/kg; 8) carne de frango temperado R$ 55,5247/kg;  para o lote 2, no valor total de R$ 
3.571.730,70 item -  9) file de peixe iqf materia prima R$ 59,3029/ kg; 10) iscas de peixe iqf materia prima R$ 59,4172/ 
kg; 11) formato de peixe empanado R$ 35,4446/ kg; 12) isca de tilapia empanada R$ 62,8350/ kg; para o lote 3, no valor 
total de R$ 2.944.221,31 Lote 03 – item 13) carne de suino c/corte de pernil em cubos 4x4 R$ 35,0251/ kg; 14) carne 
de suino c/cortes de pernil em iscas 3x3 R$ 35,0251/ kg 15) carne suino c/cortes de file mignon em cubos R$ 37,4570/ 
kg; 16) carne moida de suino R$ 35,3415/ kg 17) carne in natura bife a role suino R$ 56,1510/kg, para o lote 4, no valor 
total de R$ 820.00,00 item 18) linguica de pernil suino R$ 41,0000/kg; conforme valor constante do quadro resumo, 
parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 
12 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. E-011/2023 Processo Administrativo Nº. 1730/2023 Objeto: “Aquisição de medicamentos para 
uso na Atenção Básica”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratadas: *Aglon Comercio e 
Representacoes Ltda, para o item 2)acido valproico 500 mg, pelo valor de R$0,56/com; *Soma/SP Produtos Hospita-
lares Ltda, para os itens: 5)amoxicilina 500 mg, pelo valor de R$0,23/cap; 16)oleo mineral - 100 ml, pelo valor de R$ 
3,27/FRS; 12)ivermectina 6 mg, pelo valor de R$0,25/com; *Drogafonte Ltda, para o item: 11)efedrina sulfato 50 mg / 
ml - 1 ml, pelo valor de R$4,54/am; *Inovamed Hospitalar Ltda, para o item: 17)simeticona 75 mg/ml - 15 ml – gotas, 
pelo valor de R$1,52/frs; *Pontamed Farmaceutica Ltda, para os itens: 1)acido folinico 15 mg, pelo valor de R$1,57/
com; 3)albendazol 400 mg, pelo valor de R$0,38/com; 10)dipirona sodica 500 mg / ml - 2 ml, pelo valor de R$1,24/
am; 14)metronidazol 250 mg, pelo valor de R$0,18/com; *Dimaster-Comercio Produtos Hospitalares Ltda, para os 
itens: 18)sulfametoxazol 400 mg+trimetropina 80 mg, pelo valor de R$0,21/com; 6)beclometasona, dipropionato 50 
mcg/dose – aerossol, pelo valor de R$19,27/frs; 7)beclometasona, dipropionato - 200 mcg sol aerossol, pelo valor 
de R$30,00/frs; *Partner Farma Distr. de  Medicamentos Ltda, para o item: 13)levofloxacino 500 mg, pelo valor de 
R$0,68/com; *Acacia Comercio de Medicamentos Eireli, para os itens: 8)cianocobalamina 5000 mcg/2 ml-vitamina 
b12, pelo valor de R$3,77/am; 15)norfloxacino 400 mg, pelo valor de R$0,31/com; *Comercial Rifarma de Medica-
mentos Eireli, para o item: 9)clotrimazol 10mg/g-20g–creme, pelo valor de R$5,14/bga; *Distrimix Distribuidora de 
Medicamentos Ltda, para o item 4)alopurinol 300 mg, pelo valor de R$0,31/com; conforme valor constante do quadro 
resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. As-
sinado em 18 de maio de 2023. Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de Administração.

*NTB Comercial de Alimentos, para o lote 1, no valor total de R$ 5.554.828,37 – 1) carne de frango de file de sobrecoxa 
R$36,6428/kg; 2) peito de frango em isca congelado  R$ 36,5837/kg; 3) peito de frango em cubo congelado R$  37,6459/
kg; 4) carne moida formatada em almondega de frango R$ 42,3270/kg; 5) carne de frango filezinho de peito (sassami) 
R$ 33,0532/kg; 6) carne de frango sobrecoxa em cubos R$ 34,4005/kg; 7) carne in natura bife a role de frango R$ 
62,8218/kg; 8) carne de frango temperado R$ 55,5247/kg;  para o lote 2, no valor total de R$ 3.571.730,70 item -  9) file 
de peixe iqf materia prima R$ 59,3029/ kg; 10) iscas de peixe iqf materia prima R$ 59,4172/ kg; 11) formato de peixe 
empanado R$ 35,4446/ kg; 12) isca de tilapia empanada R$ 62,8350/ kg; para o lote 3, no valor total de R$ 2.944.221,31 
Lote 03 – item 13) carne de suino c/corte de pernil em cubos 4x4 R$ 35,0251/ kg; 14) carne de suino c/cortes de pernil 
em iscas 3x3 R$ 35,0251/ kg 15) carne suino c/cortes de file mignon em cubos R$ 37,4570/ kg; 16) carne moida de suino 
R$ 35,3415/ kg 17) carne in natura bife a role suino R$ 56,1510/kg, para o lote 4, no valor total de R$ 820.00,00 item 
18) linguica de pernil suino R$ 41,0000/kg; conforme valor constante do quadro resumo, parte integrante do referido 
processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 12 de maio de 2023.Wagner 
Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº. E-006/2023. Processo Administrativo Nº. 42669/2022. Objeto: “Contratação de Empresa Espe-
cializada em curso de capacitação de profissionais que atuam na Saúde Mental”. Contratante: Prefeitura do Município 
de Taboão da Serra. Contratada: *Crob Assessoria em Desenvolvimento Profissional e Gerenciamento Ltda, para o 
item no valor anual R$ 54.390,00 (cinquenta e quatro mil trezentos e noventa reais); conforme consta no quadro resu-
mo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado 
em 15 de maio de 2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS DA COORDENADORIA DE APROVAÇÃO DE 
PROJETOS DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO

Processo: 7.727/2023
Requerente: Janete Luisa Benedicto 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/05/2023

Processo: 31.141/2022
Requerente: Souen Empreendimentos Imobiliários Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 19/05/2023

Processo: 21.578/2019
Requerente: Wellington Santos
Assunto: Alvará de Edificação

Início 25 de maio de 2023 e término em 24 de maio de 2024. Valor Total: R$ 3.700,000,00. 

Assinado em 25 de maio de 2023.

Wanderley Bressan
Secretário de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito.

José Wellington Soares de MelO
Presidente
INSTITUTO VOCÊ ESPECIAL.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Presencial nº. G-004/2023. Segundo Caderno. Processo licitatório: 7299/2023. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE PEQUENOS 
REPAROS EM PRÓPRIOS PÚBLICOS DESTA MUNICIPALIDADE”. Sessão pública e entrega de propostas e en-
velopes: dia 21/06/2023 às 09:00 horas. Local da sessão pública: Praça Miguel Ortega, 439, BL-C, Paço Municipal, 
Pq. Assunção, Taboão da Serra/SP. Local para aquisição do edital: gratuitamente no site: www.prefeitura.ts.sp.gov.br. 
Taboão da Serra, 25 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Junior 
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-020/2023. Processo licitatório: 32686/2022. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição de 
Extintores, Placas, Suporte e Lâmpadas”. Sessão pública de processamento: dia 16/06/2023 às 09:00 horas. Da sessão 
pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora 
mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: pre-
feitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 25 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-031/2023. Processo licitatório: 14308/2023. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição de 
Medicamentos – Saúde da Mulher II”. Sessão pública de processamento: dia 19/06/2023 às 09:00 horas. Da sessão 
pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora 
mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: pre-
feitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 25 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-033/2023. Processo licitatório: 15.505/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO DE  AÇÚCAR  REFINADO”. Sessão pública de processamento: dia 14/06/2023 às 14:15 horas. Da 
sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e 
hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 25 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-034/2023. Processo licitatório: 29.395/2022. OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO DE  PÓ DE CAFÉ”. Sessão pública de processamento: dia 15/06/2023 às 14:15 horas. Da sessão pública: 
O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora menciona-
dos e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.
gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 25 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-036/2023. Processo licitatório: 9.084/2023. OBJETO:  “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
SEGURANÇA GATEWAY COM SOFTWARE”. Sessão pública de processamento: dia 15/06/2023 às 09:00 horas. Da 
sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e 
hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 25 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-037/2023. Processo licitatório: 16.248/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO DE  MEDICAMENTO  DUPIXENT-DUPILUMABE  300 mg/2ml  PARA  ATENDIMENTO  DE  
MANDADO  JUDICIAL”. Sessão pública de processamento: dia 14/06/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O 
processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados 
e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.
br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 25 de maio de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-038/2023. Processo licitatório: 3679/2023. OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 202314

 

Data: 22/05/2023

Processo: 225/2023
Requerente: Miguel Luiz da Silva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 22/05/2023

Processo: 18.998/2022
Requerente: André José de Jesus
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 22/05/2023 

Processo: 1.983/2020
Requerente: Polynt Composites Brazi Ltda 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023

Processo: 23.353/2021
Requerente: Keli de Falco Xavier
Assunto: Alvará de Edificação e Movimento de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023

Processo: 39.333/2022
Requerente: Ilda Tanese
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023 

Processo: 12.219/2023
Requerente: Anadiso Marques de Franca
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023

Processo: 12.213/2023
Requerente: Anadiso Marques de Franca
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023

Processo: 5.811/2023
Requerente: Fernanda Cristillo
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023

Processo: 34.407/2022
Requerente: União Central Brasileira da Iasd
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023 

Processo: 37.732/2016
Requerente: Domingos da Silva Leite
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2016
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023 

Processo: 31.081/2022
Requerente: Beatriz Kafejian Mazzilli
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023 

Processo: 34.473/2022
Requerente: Dinah de Angeli
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023 

Processo: 22.582/2022
Requerente: Idel Suares Vilela
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023

Processo: 11.210/2022
Requerente: Jose Carlos do Carmo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023

Processo: 10.326/2018
Requerente: Quirioglia Participações e Empreendimen-
tos Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023 

Situação: Indeferido
Data: 06/04/2023

Processo: 33.577/2021
Requerente: Rosenildo Pereira de Brito
Assunto: Certificado de Regularização 
Situação: Indeferido
Data: 12/04/2023 

Processo: 39.390/2022
Requerente: Nilson Roberto Gregorio
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 16/05/2023 

Processo: 19.054/2022
Requerente: Izabel Fernandes da Silva Miranda
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 19/05/2023

Processo: 39.707/2022
Requerente: Ceggia Investimentos Imobiliários S.A
Assunto: Remembramento de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 19/05/2023 

Processo: 2.967/2023
Requerente: Abiatar Empreendimentos e Participações 
Ltda
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 19/05/2023

Processo: 10.706/2018
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 19/05/2023

Processo: 38.472/2016
Requerente: Elaine de SA Valenca Araujo Ferreira
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 19/05/2023

Processo: 40.354/2021
Requerente: João Lopes de Oliveira 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 19/05/2023

Processo: 20.972/2018
Requerente: Arlindo Fernandes Monteiro
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Indeferido
Data: 19/05/2023

Processo: 18.706/2022
Requerente: Alex de Mattos 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 22/05/2023

Processo: 14.865/2023
Requerente: Marineusa Queiroz Lopes
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 22/05/2023

Processo: 37.805/2022
Requerente: Alcione Rodrigues Araujo Tinoco 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 22/05/2023

Processo: 4.489/2021
Requerente: Albino Dias de Souza
Assunto: Remembramento de Lote
Situação: Indeferido
Data: 22/05/2023

Processo: 16.764/2023
Requerente: Ana Cristina de Oliveira Marques
Assunto: Renovação Cadastral de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 22/05/2023

Processo: 13.116/2023
Requerente: Congregação Cristã no Brasil de Taboão da 
Serra
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Comunique-se

Processo: 16.949/2023
Requerente: Ana Sara Moura dos Santos 
Assunto: Solicitação de Documentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 23/05/2023

Processo: 29.201/2020
Requerente: Perciliana Construtora Eirelli
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique se
Data: 23/05/2023
Processo: 36.138/2022
Requerente: Mauricio Leme Borges
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023

Processo: 36.140/2022
Requerente: Mauricio Leme Borges
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023

Processo: 13.498/2023
Requerente: Rogério Rubiano
Assunto: Desdobro de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023 

Processo: 23.120/2022
Requerente: Augusto Ferreira de Lima
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023

Processo: 18/008/2022
Requerente: Valdir Rocha da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido
Data: 24/05/2023

Processo: 10.352/2018
Requerente: Conceição Aparecida Maia Furlan
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido
Data: 24/05/2023

Processo: 5.412/2023
Requerente: Gineo Zaffanelli
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023

Processo: 34.163/2022
Requerente: Jose Lopes Neto
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023 

Processo: 17.007/2023
Requerente: Vera Lucia da Silva Pina Duraes 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupaçao do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 24/05/2023

Processo: 38.622/2022
Requerente: Francisco Jorge de Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023 

Processo: 19.355/2022
Requerente: Mashir Negocios e Participalções S.A
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023 

Processo: 29.105/2022
Requerente: Carlos Fernandes dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023 

Processo: 19.701/2022
Requerente: Juliana Caliman da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023

Processo: 28.078/2022
Requerente: Bazei Incorporadora e Empreendimentos 
Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023

Processo: 19.345/2022
Requerente: Marcos Pedro Garcia
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 23/05/2023

Processo: 39.547/2022
Requerente: Associação dos Moradores do Loteamento 
Morada dos Passaros
Assunto: Certificado de Regularização
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023

Processo: 16.915/2023
Requerente: Vinicius Pereira de Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023 

Processo: 15.417/2023
Requerente: Vitor dos Reis
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023 

Processo: 14.046/2018
Requerente: André Dias de Souza
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 24/05/2023 

Processo: 14.391/2018
Requerente: Centro Esportivo Cultural de Pirajussara
Assunto: Alvará de Demolição 
Situação: Indeferido
Data: 24/05/2023 

Processo: 5.854/2018
Requerente: Jose Gomes Machado 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023 

Processo: 10.815/2018
Requerente: Francisco Aguiar de Souza 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Deferido
Data: 24/05/2023

Processo: 28.337/2022
Requerente: Aparecida Angela Alves da Silva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Deferido
Data: 24/05/2023

Processo: 14.108/2023
Requerente: Sonia Regina Matias de Pina Luersen
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Deferido
Data: 24/05/2023

Processo: 3.564/2023
Requerente: Itaborai Participações Ltda
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023

Processo: 5.511/2023
Requerente: Ernesto Seichu Sato
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023

Processo: 12.208/2018
Requerente: Jose Cezar Rodrigues
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023 

Processo: 16.845/2022
Requerente: Urana Silva de Araujo
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023 

Processo: 5.514/2023
Requerente: Ernesto Seichu Sato
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023 

Processo: 7.610/2022
Requerente: Giuliano Artur Machado Cunha
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023

1) Pela Espólio de Rosa Thereza Basile e Outros, Planta de sobreposição do imóvel demarcado com a situação da 
área constante no registro de imóveis (Art.19, §1º, II da Lei Federal 13.465/17), novo memorial descritivo contendo a 
inserção dos dados dos confrontantes obtidos junto aos Cartórios de Registro de Imóveis e certidões de matrículas 
dentro do prazo de validade;

2) Pela Associação Beneficente do Jardim Record Gleba C, manifestação sobre o Plano de Regularização Fundiária, 
incluindo a individualização dos lotes, Plano de Recuperação Ambiental, cronograma de execução das obras de infra-
estrutura básica, bem como informar se fará a apresentação do plano de regularização em Procedimento Administra-
tivo específico a ser instaurado pela Associação.

 Relatório de Notificações, Multas e Processos da Coordenadoria de Fiscalização de obras

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de Infra-
ção será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICAÇÃO: 3.658
CONTRIBUINTE: ROSA THEREZA BASILE
INSCRIÇÃO: 3623.421.33.67.0110.0000.02
INFRAÇÃO: DANO OU OBSTRUÇÃO DE CORPO D’AGUA, GALERIA, VIA, PASSEIO.
FALTA DE PASSEIO EM TODA A EXTENSÃO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTADO, NÃO ESCORREGA-
DIO E ACESSIVEL.

NOTIFICAÇÃO: 3.607
CONTRIBUINTE: MITRA ARQUIDIOCESANA DE SÃO PAULO
INSCRIÇÃO: 3623.262.43.80.0080.000.01
INFRAÇÃO: NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS Á SAÚDE PÚBLICA. 

NOTIFICAÇÃO: 3.513
CONTRIBUINTE: JOACIL CRUZ DA SILVA
INSCRIÇÃO: 3623.421.32.34.0111.000.001
INFRAÇÃO: AUSENCIA DE PLACA INDICADA DA OBRA EM LOCAL VISÍVEL NA OBRA OU CANTEIRO; 
FALTA DE CÓPIA DO PROJETO APROVADO / ALVARÁ DE OBRA (DE TERRA EDIFICAÇÃO, REFORMA) 
EM LOCAL ACESSÍVEL, DENTRO DO CANTEIRO ATÉ O TÉRMINO DA OBRA; EXECUÇÃO DE OBRA SEM 
O DEVIDO ALVARÁ / COMUNICAÇÃO OU EM DESACORDO COM O PROJETO APROVADO. PARALIZAR 
OBRA ATÉ COMPLETA REGULARIZAÇÃO. (MULTA POR DESRESPEITO A LACRAÇÃO DA OBRA). 

NOTIFICAÇÃO: 3.615
CONTRIBUINTE: LUIZ ANTONIO VARNIER 
INSCRIÇÃO: 3623.262.43.52.0189.000.002
INFRAÇÃO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A ESTENSÃO  DA TESTADA DO IMOVÉL, CIMENTADO, NÃO 
ESCORREGADIÇO E ACESSÍVEL. 

NOTIFICAÇÃO: 3.602
CONTRIBUINTE: GERALDO JOSE DA SILVA
INSCRIÇÃO: 3623.264.32.69.1580.000.008
INFRAÇÃO: A OBRA DEVE PERMANECER PARADA. 

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS PELA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

PROCESSO: 40.061/2018
REQUERENTE: Escola Mundo Melhor S/S Ltda
ASSUNTO: Impugnação
SITUAÇÃO: Indeferido
DATA: 24/05/2023

Processo: 17.702/2023
Requerente: Douglas Aguilera 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Comunique-se
Data: 25/05/2023

Processo: 17.517/2023
Requerente: Barbara Rocha Medina 
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo 
Situação: Deferido 
Data: 25/05/2023

Processo: 19.216/2022
Requerente: Gilmar Pereira Leite
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/05/2023

Processo: 5.242/2023
Requerente: Gabriel Gustavo Ramiro de Souza
Assunto: Desdobro do Lote
Situação: Comunique-se
Data: 25/05/2023

Processo: 29.434/2022
Requerente: Solange Teixeira do Nascimento
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/05/2023

Processo: 39.416/2022
Requerente: Wagner Ferreira Nunes
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/05/2023

Processo: 39.414/2022
Requerente: Ilma dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/05/2023

Processo: 13.079/2023
Requerente: Nathalie Souza Lima de Oliveira 
Assunto: Copia de Documentos 
Situação: Comunique-se
Data: 25/05/2023

Processo: 39.760/2022
Requerente: Savys Empreendimentos e Participações 
S.A
Situação: Comunique-se
Data: 25/05/2023

Processo: 33.277/2022
Requerente: Alex Szember Martins
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2023

Processo: 20.853/2022
Requerente: Patricia Poloni Hamer
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2023 

Processo: 28.995/2022
Requerente: Valdemir Roberto Cavalcante
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2023 

Processo: 4.489/2021
Requerente: Albino Dias de Souza 
Assunto: Remembramento de Lote 
Situação: Comunique-se 
Data: 26/05/2023

Processo: 16.963/2023
Requerente: Luiz Antonio Terra
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2023 

Comunique-se

Processo Administrativo nº 30289/2022
Requerentes: Espólio de Rosa Thereza Basile e Outros
Regularização Fundiária - área Matriculada sob nº 
42.035 do C.R.I. de Itapecerica da Serra - Lei Federal 
nº 13.465/17

Para prosseguimento do quanto requerido, deverá ser 
apresentado:

Situação: Deferido
Data: 24/05/2023

Processo: 39.575/2022
Requerente: Julio Cesar Pinheiro
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023  

Processo: 15.252/2023
Requerente: Kauana Chayane Lima Ferreira
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023  

Processo: 6.642/2023
Requerente: Tsurumarkt Participações Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023  

Processo: 33.336/2022
Requerente: Nadyr Reis da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023  

Processo: 11.204/2022
Requerente: Alceu Lopes Ramos 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023  

Processo: 30.584/2022
Requerente: Eliana Mendes da Cruz
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 24/05/2023  

Processo: 17.217/2023
Requerente: Sorrimar Odontologia Integrada Ltda
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo
Situação: Deferido
Data: 25/05/2023

Processo: 41.002/2021
Requerente: Julio Alberto Salgueiro
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Deferido
Data: 24/05/2023 

Processo: 18.246/2022
Requerente: Zavit Real Estate Fund – Fundo de Investi-
mento Imobiliário
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equi-
pamentos
Situação: Deferido
Data: 24/05/2023 

Processo: 10.170/2023
Requerente: JMH Incorporações Ltda
Assunto: Termo Aditivo
Situação: Deferido
Data: 25/05/2023

Processo: 38.472/2016
Requerente: Elaine de Sa V. Araujo Ferreira 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 25/05/2023  

Processo: 27.019/2022
Requerente: Marconi Carlos Gomes 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/05/2023

Processo: 5.868/2023
Requerente: Marcio Gonçalves Delfino
Assunto: Alvará de Funcionamento
Situação: Comunique-se
Data: 25/05/2023

Processo: 5.374/2023
Requerente: SPAAL Industria e Comércio Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 25/05/2023

Processo: 35.323/2015
Requerente: Edite Gonçalves de Freitas das Merces 
Assunto: Alvará de Regularização 
Situação: Comunique-se
Data: 25/05/2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 202316

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 202318

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 202320

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 202322

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 202324

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 202326

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 202328

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 202330

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 202332

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 33
 

Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1123 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  26 de Maio de 202334

 


